ATA DA 19ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DA AGEPREV

EXERCÍCIO - 2025

Aos vinte e três dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, iniciou-se a reunião do Conselho Fiscal

(CONFIS) com a presença dos conselheiros: Flávia Pierin Freitas Buchara, Elisa Mari Kihara Zaha, Camila Vida!

Cardoso de Figueiredo, Alberto Pires Gonçalves Junior, Vanduir Abadia Barbosa, Arthur Barbosa Cascudo Rodrigues,

Magno Márcio de Souza Ferreira, Julia de Sá Mendes, Armênia Rodrigues da Silva. Registra-se a justificativa de

ausência dos seguintes conselheiros: Marco Aurélio de Sá Baptista (férias), Valquíria Barbosa Canete (férias),

William Godoy Pereira (férias), Elizangela Lima Franco Vicari (férias), Luís Divino Mosciaro (curso) e Luana Jéssica

Barreiro Borges (curso). Ausente o conselheiro Marcelo de Vasconcelos Czaya. A seguir a presidente informou

que enviou à AGEPREV, em 2 1/08/2025, pe lo Sistema SISPREV, a apreciação do Conselho Fiscal do Balancete

do mês de julho/2025, cujas peças se encontram no Processo 770085712025, assim como enviou também no

mesmo processo e data, a ata da reunião ordinária de 19/08/2025, que foi publicada no Diário Oficial Eletrônico

nº 11.925, de 28 de agosto de 2025, página 287. A AGEPREV disponibilizou o link (https ://www.cursos.ms.gov.

br/EscolaGov/Home/DetalhesEvento/3700) para inscrição no Curso Preparatório de Certificação de Conselheiros

do RPPS. Os conselheiros Magno Márcio de Souza Ferreira, Valquíria Barbosa Canete, Elizangela Lima Franco

Vicari, Vanduir Abadia Barbosa, Luis Divino Mosciaro e Luana Jéssica Barreiro Borges fizeram inscrição no referido

curso e manifestaram interesse em realizar a prova de certificação de conselheiro do RPPS, prevista até dezembro

de 2025. A AGEPREV enviou o Oficio nº 21462 /2025/DIPRES, de 08 /09/2 025 , Processo NUP: 77 .001.298-

2025, para convidar esse Conselho Fiscal a participar da Audiência Pública que será realizada no dia 25 de

setembro de 2025, às 8hs, no Auditório do Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul - IMASUL, com

o objetivo de apresentar o Relatório de Govemança Corporativa, os resultados da Política de Investimentos

e da Avaliação Atuarial do Regime Próprio de Prev idência Social - RPPS/MS, referentes ao ano de 2024. Os

membros que participarão da audiência pública da AGEPREV, representando o Conselho Fiscal são: Arthur Barbosa

Cascudo Rodrigues, Elisa Mari Kihara Zaha, Magno Márcio de Souza Ferrdra e Luana Jéssica Barreiro Borges. Os

conselheiros Marco Aurélio de Sá Baptista, Valquíria Barbosa Canete, William Godoy Pereira, Elizangela Lima

Franco Vicari, Camila Vida! Cardoso de Figueiredo e Flávia Pierin Freitas Buchara justificaram ausência em razão

de férias. A presidente informou também que as alterações propostas no Regimento Interno do Conselho Fiscal,

foram promovidas pela Portaria AGEPREV nº 0049, de 19 de setembro de 2025, e publicadas no Diário Oficial

Eletrônico nº 11.945, de 22 de setembro de 2025, página 59, finalizando uma etapa com sucesso ao adequar

este normativo às rotinas de trabalho deste conselho. Passou-se a análise do Balancete do mês de agosto, cujas

peças se encontram no Processo NUP: 770097312025, aberto em 19/09 /2025, estando ali juntados o Balancete

do mês de agosto de 2025 e seus anexos, e o relatório do flux o de investimentos, bem como a Ata do Comitê

de Investimentos (COIN). O processo foi recepcionado pelos membros deste CONFIS em 19 / 09 / 2025, para

realização de análise prévia. Após análise em reunião, o Conselho Fiscal opinou pela aprovação do Balancete, e

ainda, quanto ao Relatório do COIN, não foi verificado divergências nos saldos apresentado entre o Balancete

do mês de agosto. Na sequência, após assinatura dos membros participantes desta reunião, o Processo NUP:

770097312025 foi encaminhado à Diretoria-Executiva da AGEPREV. A próxima reunião ficou marcada para o dia

30 de outubro de 2025, às 9h, para apreciação do balancete do mês de setembro de 2025 e o respectivo relatório

mensal de fluxo de investimento. Eu, Elisa Mari Kihara Zaha, lavrei a presente ata de reunião, que lida e aprovada

foi assinada pelos membros presentes. Nada mais havendo a tratar, a Presidente encerrou a presente reunião.

Campo Grande/MS, 23 de setembro de 2025

FLÁVIA PIERIN FREITAS BUCHARA

Conselheira - Presidente

Diário Oficial Eletrônico n. 11.951 29 de setembro de 2025 Página 64

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

http://www.cursos.ms.gov/
http://imprensaoficial.ms.gov.br/